388

acq̄sces ut a vero deus: et phibitio mēda
tj. fm̄ illud. Mandatiū fugies. ⁊ phibitio d̄
tractōis. fm̄ illud leuic. xix. Nō eris susuro
et criminator in pplis. ¶ Alijs duobus p̄ce
ptis ultimis nllā alia addunt. quia omnia
mala p̄cupia etiā alioꝝ vitiōꝝ p̄ ea phibet.
p̄pterea aut magis phibetur sp̄aliter de s̄de
riū adulterij et furti q̄ alioꝝ vitiōꝝ. ut ho
miciidij et hm̄i. ex eo quia delectatō adulte
rij et utilitas diuitiāꝝ sūt fm̄ se ip̄a appetibi
lia: i q̄tū habēt rōez boni delectabilis vel uti
lis: s̄ homicidiū et falsitas sūt fm̄ se horri
bilia. quia prim⁹ ⁊ veritas naturaliter amā
tur et nō desiderant̄ p̄ria eis. nisi p̄pter aliū
et itē. q̄z passiones irascibilis: deriuātur a
passionibus p̄cupiscibilis. Ideo i p̄ceptis d̄
calogi que sūt quasi prima elā legis nō erat
mētio faciēda de passionibus et vitijs irascibi
lis: s̄z tm̄ p̄cupiscibilis: et in p̄ceptis sup̄ad
ditis decalogo: repiunt̄ i diuersis locis p̄ce
pta de omnib⁹ virtutibus: s̄z nō ita apte.

¶ De decalogo et singulis p̄ceptis eius in
particulari. ¶ Capitulum quartum.

DE singulis p̄ceptis de
calogi. quoz tria p̄ma ptinent
ad dilectōz dei. Et illoꝝ primuz
ē. nō hēbis deos aliōs corā me.
nec facies sculptile. neq̄ adorabis neq̄ coles
ea. exo. xx. Ad qd̄ etiā facit qd̄ ait dñs per
ps. Isrl̄ si audieris me: nō erit i te de⁹ recēs
neq̄ adorabis deū alienū: ego em̄ sū dñs de⁹
tu⁹. Isrl̄ interpretat̄ vidēs deū: et signat po
pulū fidelē. qui si audit. i. obedit deo: i man
batis legis sue obseruat qd̄ sequit̄. q̄z hoc ē
primū mandatū legis. ut. s. nō sit i corde suo
et credulitate alius de⁹ q̄ ver⁹ de⁹. q̄ ē eter
nus. Omnis ali⁹ q̄ opinione falsa haberetur
de⁹: esset de⁹ recēs. Neq̄ adoret cultu exte
rio (quo q̄s p̄stata fide sua) deos alienos exē
deū vey. Et quia sapiētis ē ordinare fm̄ phi
losophū. Maxia aut̄ sapia repit̄ i lege diui
na: iteo cū maximo ordine posita ut nume
rata sūt ip̄a p̄cepta. Et ut istud sit primum.
Pro cuius declaratōe dicit. b. tho. scda scde.
q. cxxij. arti. ij. q̄ ad legē ptinet homines fa
cere bonos. et iteo oportet p̄cepta legis ordi
nari fm̄ ordinē generatōis. fm̄ quaz homo
fit bonus. In ordine aut̄ generatōis duo sūt
atēdenda. quozū primū est. q̄z prima ps pri
mo p̄stituit̄. Sicut in generatōe aīalis pri
mo general̄ cor: et in domo primo fit fūda
mentū: et in bonitate anime. prima ps ē bo
nitas volūtatis. ex q̄ hō utit̄ bene quacūq̄
alia bonitate. Bonitas aī volūtatis atten
dit̄ ad obiectum suum quod est finis. ⁊ iteo
in eo est qui erat per legē instituendus ad
virtutem. Primo oportuit quasi iacere qd̄
bam fundamentū religionis. per quā homo

debite ordinatur in deū. qui est vltimus fi
nis humane voluntatis. Secūdū qd̄ atten
ditur in ordine generatōis est. q̄z prius im
pedimēta et contraria tollantur. sicut agri
cola prius purgat agrū q̄ seminet. Et iteo
circa virtutē religionis prius erat homo i
struēdus. ut impedimēta vere r̄ligionis ex
cluderet q̄ q̄ actus eius exerceret. scilz i co
lento eū. precipuū aut̄ impedimētū religi
onis est. q̄z homo inhereat falso deo. fm̄ illō
mat̄. vij. non potestis seruire deo et māmo
ne. et iteo rationabiliter primo p̄cepto ex
cluditur cultus falsoꝝ deoz. Prius ergo er
ant premitenda p̄cepta negatiua quibus
tollerent̄ impedimēta religionis. s. infideli
tatis per primū p̄ceptū. ⁊ irreuerētia per
secundū: et postea iacendū fundamentū res
ligionis p̄ cultū exhibendū vero deo. qd̄ fit
in tertio p̄cepto. s. de sanctificatōne sabbati
Non ergo sit in te deus recens. ut credas vl
colas aliū q̄ deū eternū. Neq̄ adorabis deū
alienum. ut notat. b. tho. in libello de decem
p̄ceptis.

¶ Sicut contra istud p̄ceptū. §. i.

ptū primū. Non habebis vel adorabis deos
alienos: faciebant antiqui pagani quadru
plicit̄: ita et nūc mali fideles quasi eos imi
tantes. ¶ Quidā em̄ colebāt celestia corpa
credentes astra esse deos. De quibus dicitur
sapiētie. xiiij. Solē et lunā et girū stellarum
rectores orbis credentes deos putauerunt.
Et iteo moyses phibuit iudeis. ne leuarent
oculos ad celū: et adorarent soles et lunam
et stellas. que fecit deus in ministeriū. i. i se
uitiū nostrū non in cultū eoz. Nos imitā
p̄ hoc p̄ceptū agentes astrologi. qui dicunt
rectores esse animaz corpa celestia et p̄stel
latōib⁹ sub quibus nascuntur homines ne
cesse ad bonum vl̄ malū trahi. Et hi p̄ hēti
cis p̄temnantur. xxiiij. q. iij. c. penultimo.

¶ Quidā alij colebāt inferiora elementa. d̄
q̄bus sapie. xiiij. aut ignē aut sp̄itū aut ae
rem deos putauerūt. Chaldei ignē p̄ deo ha
bebāt. et quia abrahā cuz fratrib⁹ suis ⁊ pa
tre arā: noluerunt illū tollere dicentes non
esse deū: in ignē piccti sūt ut expirentur viz
eius: sed fide euaserūt. Unde abrahā dī libe
ratus de vr. i. de igne chaldeoz. Idis similes
sūt qui inferioribus male vtunt̄. Nimis amā
tes diuitias. An et ap̄lus dicit avaritiā eē
ȳdoloꝝ fuitus. quia cultū quē debz avarus
deo exhibere et sollicitudinē: exhibet nūmo.

¶ Tertij errātes colebāt homines in deos se
vel alios. Aliqui em̄ nimis carnaliter amā
tes certas p̄sonas: ip̄is mortuis fecerūt eis
ym̄agines que colebant in deos. Sicut fecit
ninus de belo patre suo. Unde ȳdola primo
denominata sunt. ut dicerentur bel vel baal
vel baalim. Et sapientie decimoquarto. d̄f.